

Nr 345.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension å allmänna indragningsstaten åt avlidne löjtnanten H. A. G. Söderströms moder, änkan Anna Margareta Söderström, född Horneij; given Stockholms slott den 19 mars 1920.

Under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att avlidne löjtnanten vid Boden—Karlsborgs artilleriregemente H. A. G. Söderströms moder, änkan Anna Margareta Söderström, född Horneij, må från och med den 1 juli 1919, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 500 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

GUSTAF.

P. Albin Hansson.

*Utdrag av protokollet över lantförsvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 19 mars 1920.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern BRANTING,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena friherre PALMSTIERNA,
Statsråden UNDÉN,
• THORSSON,
OLSSON,
SANDLER,
NOTHIN,
NILSSON,
ERIKSSON,
SVENSSON,
HANSSON.

Departementschefen, statsrådet Hansson, yttrade härefter:
»Till följd av flygolycka å Malmen avled löjtnanten vid Boden—
Karlsborgs artilleriregemente H. A. G. Söderström den 11 juni 1919.

Uti en den 10 januari 1920 dagtecknad, till Kungl. Maj:t ställd skrift har nu Söderströms moder, änkan Anna Margareta Söderström, född Hornej, anhållit att från och med den 1 juli 1919 under sin återstående livstid komma i åtnjutande av en årlig livränta av 1,500 kronor.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att sökanden är änka efter kyrkoherden A. P. Söderström, vilken avled den 18 december 1919, samt att hon kommer att i årlig pension från och med den 1 maj 1921 uppbära omkring 690 kronor.

Chefen för fälttelegrafkåren har uti den 7 februari 1920 avgivet yttrande förklarat sig på det kraftigaste tillstyrka den av sökanden begärda årliga livräntan, vilken i någon mån skulle bidra till lindrandet av hennes och hennes barns synnerligen brydsamma belägenhet.

Chefen för fjärde arméfördelningen har instämt i kårchefens yttrande.

Uti den 20 februari 1920 avgivet utlåtande i ärendet hava *arméförvaltningens fortifikations- och civila departement* anfört följande:

Rörande själva olyckshändelsen ville departementen meddela, att densamma inträffat vid nedstignandet efter en av löjtnanten Söderström och en annan officer företagen spaningsflygning. Efter undersökning av sakkunniga personer rörande den sannolika orsaken till olycksfallet hade framgått, att därvid ej något förekommit, som kunnat giva anledning till antagandet, att vare sig Söderström, som vid tillfället tjänstgjort som förare, eller hans passagerare genom oskicklighet, ovarsamhet eller annorledes varit vållande till olyckshändelsen, utan syntes olyckan hava varit föranledd av vid flygtillfället rådande svåra vindförhållanden.

Enligt styrkt avskrift av den efter löjtnanten Söderström förrättade bouppteckningen överstege skulderna med 9,428 kronor 51 öre boets tillgångar.

Den 18 december 1919 hade sökandens make avlidit och efterlämnat, även han, ett bo, där skulderna överstege tillgångarna, en omständighet, som enligt sökandens uppgift förorsakats därav, att hennes man varit nödsakad betala vissa av löjtnanten Söderströms skulder, för vilka sökandens man iklätt sig borgensansvarighet. Då änkan Söderström dessutom efter sonens frånfälle så gott som ensam hade att draga försorg om flera minderåriga barn, och då hon icke syntes äga andra inkomster än den givetvis obetydliga pensionen från prästerskapets änke- och pupillkassa, torde hennes ställning i ekonomiskt avseende vara synnerligen svår.

Löjtnanten Söderström hade avlidit ogift.

Med anledning av det anförda samt med stöd av tidigare beslut i liknande fall, exempelvis riksdagens beslut den 21 juni 1918 (riksda-

gens skrivelse n:r 10 A. p. 50), varigenom riksdagen, efter förslag av Kungl. Maj:t, i proposition den 22 mars 1918, n:r 209, tillerkänt viss pension åt framlidne löjtnanten vid Vendes artilleriregemente J. G. Torslows föräldrar, ansåge departementen, att sökanden borde komma i åtnjutande av något understöd av statsmedel, vilket lämpligast syntes böra utgå i form av en årlig livränta, vilken med avseende å storleken torde i enlighet med Kungl. Maj:ts i liknande ämne till innevarande års riksdag avlätna proposition nr 36 böra bestämmas till 500 kronor.

Med tillkännagivande att lön utbetalts för löjtnanten Söderström för tiden till och med juni månad 1919, hemställde fortifikations- och civila departementen på grund av vad sålunda anförts, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att sökanden finge å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig livränta av 500 kronor, att beräknas utgå från och med den 1 juli 1919, så länge hon förbleve i sitt nuvarande änkestånd.

Statskontoret har uti den 12 mars 1920 avgivet utlåtande anført, att på grund av vad i ärendet förekommit och då den omständigheten, att sökanden såsom änka efter kyrkoherden Söderström vore berättigad att åtnjuta behållna inkomsten av hans tjänst under tjänst- och nådår intill utgången av april 1921 och därefter pension från prästerskapets änke- och pupillkassa, icke syntes vara av beskaffenhet, att det föreslagna pensionsbeloppet kunde böra med hänsyn härtill minskas, funne sig statskontoret kunna biträda det av arméförvaltningens fortifikations- och civila departement framlagda förslaget.

Departements-
chefen.

Med hänsyn till förekomna omständigheter finner jag mig böra tillstyrka, att, i överensstämmelse med vad tidigare i liknande fall ägt rum, framställning avlättes till riksdagen om beredande av pension av statsmedel åt sökanden. Gentemot det av arméförvaltningens fortifikations- och civila departement föreslagna och av statskontoret tillstyrkta beloppet, 500 kronor för år räknat, har jag icke något att erinra.

Jag får alltså hemställa, det täcktes Eders Kungl. Maj:t föreslå riksdagen medgiva,

att avlidne löjtnanten vid Boden—Karlsborgs artilleriregemente, H. A. G. Söderströms moder, änkan Anna Margareta Söderström, född Horneij, må från och med den 1 juli 1919, så länge hon förbliver i sitt nuvarande änkestånd, å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension av 500 kronor.»

Till denna, av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställen täcktes Hans Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till riksdagen avlåtas proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

E. Lilliebjörn.
